Анализ
работ участников Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 2021 года
На конкурс было представлено 109 работ обучающихся образовательных организаций города Брянска и Брянской области разных жанров и направлений: 
Статистические данные по выбору участниками Конкурса жанра сочинений 
	Категории обучающихся
	Жанр сочинения (чел.)

	
	Рассказ
	Письмо
	Сказка
	Дневник
	Очерк
	Репортаж
	Интервью
	Эссе
	Заочная экскурсия
	Рецензия

	5-7 классы (категория 1)
	17
	6
	
	3
	6
	
	
	8
	1
	

	8-9 классы (категория 2)
	15
	4
	
	3
	3
	
	
	7
	1
	1

	10-11 классы и студенты в возрасте не старше 18 лет (категория 3)
	14
	2
	4
	1
	3
	
	
	10
	
	1

	Итого:
	46
	12
	4
	7
	12
	
	
	25
	2
	2


Статистические данные по выбору участниками тематических направлений Конкурса
	Категории обучающихся
	Тематические направления (чел.)

	
	Отражение событий Великой Отечественной войны в истории субъекта Российской Федерации, города или населенного пункта
	Великая Отечественная война в истории семьи участника Конкурса
	Деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне
	История создания мемориала или музея Великой Отечественной войны
	Биография участников боевых действий или работников тыла в годы Великой Отечественной войны
	Творчество писателей-фронтовиков и поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войны
	Музыкальные произведения, книги, документальные и художественные фильмы, созданные в годы Великой Отечественной войны или посвященные ей

	5-7 классы (категория 1)
	6
	24
	
	6
	5
	
	3

	8-9 классы (категория 2)
	3
	20
	
	1
	4
	2
	4

	10-11 классы и студенты в возрасте не старше 18 лет (категория 3)
	5
	13
	1
	
	4
	2
	6

	Итого:
	14
	57
	1
	7
	13
	4
	13




К сожалению,  обучающиеся не всех муниципальных образований приняли участие в Конкурсе, а именно: не было работ из  Трубчевского, Гордеевского и Жирятинского районов. Необходимо отметить, что часть сочинений не соответствовали требованиям Положения о  Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы:
-   не были представлены рукописные тексты;
- были представлены жанры, не предусмотренные Положением (былина); 
- были неправильно сформулированы темы сочинений (за название работы взято направление или тема конкурса);
- в направлении «Отражение событий Великой Отечественной войны в истории субъекта РФ» были описаны другие регионы, а не родной край.
[bookmark: _GoBack]Многие работы не соответствовали основным требованиям к написанию сочинения (содержали следующие типичные ошибки):
- не соответствовали заявленным темам;
- не соответствовали заявленным жанрам;
- вместо сочинений были представлены биографии дедушек и бабушек;
- содержали стилистические ошибки;
- содержали большое количество речевых шаблонов и штампов;
- содержали этические ошибки (в том числе «ВОВ», «дневник от лица ребенка войны»)
- содержали фактические ошибки (в цитатах, исторических событиях и названиях)
- содержали пунктуационные ошибки (особенно часто в цитатах стихи написаны в кавычках). 
Региональный комитет и члены жюри Конкурса  поздравляют победителей, призеров их наставников и родителей с заслуженным успехом и благодарят всех участников Конкурса за уважение  сохранение памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 года.
Региональный комитет и жюри Конкурса обращают внимание педагогов на то, что необходимо осуществлять  комплексное сопровождение участников Конкурса, так как часть работ оказалась не вычитаны и не оценена в соответствии с критериями.


